
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574  49 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Credencimento nº 001/2021 – cpl/faspmpa - o fundo de 
assistência social da polícia militar do Pará – faspmpa, através da comissão 
permanente de licitação, comunica que promoverá o credenciamento, con-
forme abaixo: objeto:  credenciamento de pessoas jurídicas e de pessoas 
físicas, para atender os contribuintes do faspm e seus dependentes e a 
sede do faspm em belém, incluindo região metropolitana, e nos municípios 
do estado do pará, bem como aquisição de bens e prestação de serviços 
diversos, e ao mesmo tempo ofertando descontos diferenciados nessas 
parcerias, sendo eles distribuídos nas seguintes atividades/especialidades, 
que serão realizados por meio de produtos/serviços reembolsáveis ou não 
aos contribuintes do faspm.
data de abertura: a partir da data de publicação dia 10/05/2021
horário de funcionamento: 09h00 às 16h00 de segunda à sexta. (horário 
oficial de brasília-df);
data do fechamento: dia 09 /09/2021.
endereço eletrônico: www.compraspara.pa.gov.br
maiores informações: (091) 3323-0081/3259-6562
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 652489

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 002/2019- FUN-
SAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 002/2019-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303150282770000/ Fontes: 0150 
e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 652601

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 062/DIÁRIA/CEDEC, DE 05 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: STEN QBM MARCIO ALBERTO 
CARVALHO DA SILVA, SGT QBM EFRAIM BRITO FERREIRA E CB QBM ISMA-
EL JUNIO PANTOJA DA SILVA, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.293,96 
(QUATRO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para os municípios de 
Dom Eliseu, Bom Jesus do Tocantins, Eldorado dos Carajás, São Felix do 
Xingu e Redenção-Pa, nas Regiões de Integração de Carajás, Rio Capim e 

Araguaia, com diárias do grupo B, no período de 30 de abril a 05 de maio 
de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 652598
PORTARIA Nº. 059/DIÁRIA/CEDEC, DE 03 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM ADALBERTO SANTOS 
DA SILVA, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, CB QBM ELISEU BOR-
GES CAVALCANTE, CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO, CB QBM 
ADRIANO SOUZA DA ROCHA e CB QBM PAULA FERNANDA CORRÊA LIMA, 
01 (uma) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 770,16 (SETECENTOS E SETENTA REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Belém para o Município de Acará/PA, na Região 
de Integração do Tocantins e com diárias do Grupo B, nos dias 09 e 15 de 
abril de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 652606
PORTARIA Nº. 060/DIÁRIA/CEDEC, DE 03 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: STEN QBM RR HAROLDO JOSÉ 
ASSUNÇÃO NOBRE e SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA, 07 (sete) 
diárias de alimentação e 06 (seis) diárias de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 3.428,88 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E 
OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Santarém-PA para os municípios de Terra Santa e Faro-PA, na Região de 
Integração do Baixo Amazonas, com diárias do grupo B, no período de 04 a 
10 de maio de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 652627
PORTARIA Nº. 057/DIÁRIA/CEDEC, DE 03 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: STEN QBM RR HAROLDO JOSÉ 
ASSUNÇÃO NOBRE e SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA, 02 (duas) 
diárias de alimentação e 01(uma) diárias de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E 
VINTE E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA 
para o município Belterra-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas, 
com diárias do grupo B, no período de 30 de abril a 01 de maio de 2021, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 652634
PORTARIA Nº. 061/DIÁRIA/CEDEC, DE 05 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM ISAIAS DE SOUZA COS-
TA, SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA e CB QBM JEFERSON DA ROCHA 
CORDEIRO, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.293,96 (QUATRO MIL, 
DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Belém-PA para os municípios de Marabá, Itupi-
ranga, São Geraldo do Araguaia, São João do Araguaia e Pacajá-Pa, nas 
Regiões de Integração de Carajás, Lago de Tucuruí e Xingu, com diárias do 
grupo B, no período de 03 a 08 de maio de 2021, a serviço da Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 652596


